Harmadik és legjellemzőbb adat szerzőnkre nézve a tárgyúl vett manuscriptum előszava. Ez a következő:

„Transylvania Europaeae terrae dives portio, rerum quarumvis ad hominum usum necessariorum ferax, magnum accendit mihi desiderium, non solum auditione lectioneve percipiendi, quae istae memoratu digna aestimarentur, sed et ad plurimum utilitatem laconice annotandi, quae *tum e libris historicis, tum e propria experientia assequeremur*. Fiebat enim, ut cum in caestrensibus motibus, hibernisve stativis, praesidia ac stationes caesareae in Transylvania militiae late obirem (de meo caestrensi munere rem sacram administrans) simul per hujusmodi itinera non medioerem regionis antiquitatum experientiam nanciscerer. Quia vero paucissimos repereram Historicos, qui Religionis negotia posteritati tradidissent, imo condolente animo intellexeram, plurima ignibus consumpta interiisse, residuo vero Archivis Cancellariisque aditu mihi perdifficilibus inclusa, non solum in tenebris delitescere, sed etiam cellarum incommoditate corrumpi, placuit mihi in lectionem Historicorum (revolutiones Religionis scrutandi causa) studiosius incumbere, ut sacris Ecclesiae militantis commilitonibus in Transylvaniam advenis, talia nosse percupidis, opella mea deservirem. *Latinos certe ac Germanicos* hujus Regionis Historiographos tam avidae ad perlegendum conquisivi, ut vix credam in Transylvania reperiri, quos non perlustrassem. Horum itaque autoritate fulcientur mea Syllogimaea, seu Collectanea, antihæreticam Transylvaniae historiam concernentia, quae quidem signatis librorum, capitum, paginarumque numeris (sicut in Authoribus legeram) primum accurate muniveram, sed cum eadem revi-

derem, prolixus mihi met per citationes illas fieri videbar, imo ad fidem procurandam superfluum, cum pleraque ex notis facileque obviis Hungariae Transylvaniaeque typo vulgatis Historiographis deprompserim, pauculis exceptis, quae ex fidentioribus Manuscriptis acquisiveram. *Id fatendum, mihi (utpote peregrino) ad intimiores, quas vulgo dicimus Cancellarias, aut Secretarias perlustrandas aditum non patuisse, ac ideo minus nota scribere non potuisse,* veritatis tamen (in dissentientibus Authoribus) perscrutandae ac eruendae studiosissimum fuisse. Quocirca horum Syllogimaeorum lectionem te, *Catholice Lector,* vegetum assumere, ac heroicum causae Dei Eiusque Sanctae Ecclesiae propugnatorem vivere, valereque cupio. Actum Coronae, pridie Kalendas Januarias, Anno Christi 1699“.

Ez az előszó mutatja a szerző célját, készültségét, segédeszközeit. Compilál a régebbi időkre nézve latin és német forrásokból és rendtársai kézírataiból, így Dobronokyból; később szem- és fültanú, de a levéltárak hiteles okiratai rejtve maradnak az idegen előtt; inkább csak azt írja le, a mit látott és hallott és hasonló műveltségű kortársai előtt hasonló körülmények között köztudomású lehetett. Bzenszkynek tehát alárendelt értéke és érdeke van; de működése nem éréktelen, már mint egy sokat gánésolt erkölcsi testület meggyőződéssel teljes képviselőjéé sem.